
 
 
 
 

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 
 
 
 

Autor: Dagmar Pospíšilová 

Téma sady: Český jazyk pro 5. ročník - literatura 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_ČJ5-L_14_TO JE JÍZDA 2  

Datum vytvoření: 16. 10. 2012 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3536 

 
 
 
 

ANOTACE 

Cílová skupina: žáci 5. ročníku. 

Forma: pracovní listy. 

Pomůcky: počítače pro žáky. 

Metodický pokyn: žáci vypracují zadané úkoly na PC. 

 
 
 
 



 
 

Přečti pozorně text. 
 
 
 

Stezka 
 
 
 

 ,,Přijdu v šest!“ stačil ještě slíbit Franta mezi dveřmi a už bral schody po dvou, aby si 
maminka náhodou zase něco nevymyslela. Kuba čekal na zábradlí u přechodu jako vždycky. 
Na Kubu byl spoleh! „Tak kam jdeme?“ zeptal se místo pozdravu a bezmyšlenkovitě roztáčel 
kolečka zánovního skejtu. „Podél kláštera až k lesu udělali novou cyklostezku. Asfaltovou!“ 
To ovšem byla zpráva dne. Kuba ji taky náležitě ocenil. ,,Bomba!“ vykřikl uznale a dal 
Frantovi přátelskou herdu do zad. Najít totiž ve městě cestu, kde se dá dobře zajezdit, bylo 
bohužel téměř nemožné. Kluci přesto naskočili na prkna a odhodlaně drkotali směrem ke 
klášteru. S brněním v nohou dorazili na místo. Odměnou jim byl krásný, hladký asfaltový 
koberec. „Paráda!“ zhodnotili hoši povrch a mohutným odrazem se rozjeli vpřed. Bylo to 
vážně skvělé. Skejty klouzaly jako po másle a kluci nabírali rychlost, o jaké se jim dříve ani 
nezdálo. „Mrkej, jak vysoko vytáhnu olíčko!“ volal Kuba a s prknem vyskočil dobrých dvacet 
centimetrů nad zem. „Hustě!“ pochválil ho Franta a předvedený trik zvládl se stejnou 
bravurou, ne-li lépe. Posilněn vlastním úspěchem vykřikl: „A teď kick flip!“ Snažil se 
vyskočit a zároveň ve vzduchu pod nohama protočit prkno o 360°. Nepovedlo se. Frantova 
spanilá jízda skončila v mladých kopřivách. „Au, au. Pálí jako čert!“ sykal. Co je ale nějaké 
popálení, odření či boule pro opravdového skejťáka? Sotva se oklepal, zkusil to znovu. 
Vystřihl kick flip jedna báseň a dohonil Kubu, který na něj čekal za zatáčkou. „Kde jsi?“ 
vyzvídal Kuba. „Ále, chybička se vloudila.“ František nepovažoval svoji epizodu s kopřivami 
za hodnou komentáře. Na obzoru byl větší průšvih! „Mrkej,“ pokynul směrem k lesu, odkud 
přicházela skupina pokuřujících výrostků. „A jéje. Mistři světa,“ řekl Jakub otráveně. Tuhle 
partu deváťáků znali kluci moc dobře. A taky věděli, že když jsou v ráži, nenechají nikoho 
projít bez povšimnutí. Bohužel, dnes zrovna v ráži byli. ,,Hele, Koroptev!“ vykřikl zrzavý 
dlouhán. Bydlel ve vchodu vedle Pěnkavových a Františka znal od vidění. ,,…a má hustýho 
skejta!“ Než stačil Franta cokoli namítnout, byl zrzoun připravený k rozjezdu. Spolužáci ho se 
smíchem povzbuzovali. ,, To je ale trouba, viď,“ řekl Kuba, když deváťáci zmizeli za 
zatáčkou. ,,To jo. A je pěkně sprostej!“ přidal se František. „A ještě kouří!“ přisadil si 
kamarád s naprostým opovržením. ,,Hm, je to hnusný! Já takovej nikdy nebudu.“ „No to je 
jasný!“ nezapochyboval Jakub. Oba kluci pokračovali v jízdě po hlaďoučkém asfaltu šťastní, 
že jim to tak pěkně sviští a že mají jeden druhého. 
 
 
 

Vyhledej a vypiš z textu nespisovná slova. Uveď spisovný 
tvar. 
 
... 
 
 



Vyznač barevně v textu uvozovací věty. 
 
... 
 
 

Co je uvozovací věta? Jak ji poznáš? 
 
... 
 
 

Vyhledej a napiš triky, které kluci zvládli na skateboardu.  
 
... 
 
 

Jezdíš také na skateboardu? Pokud ano, napiš jaké triky umíš. 
 
... 
 
 

Věnuješ se jinému sportu? Napiš, co tě zajímá. 
 
... 
 
 

Je sport prospěšný tvému zdraví? Proč? 
 
... 
 
 

Jaký je tvůj názor na chování žáků devátého ročníku v textu? 
 
... 
 
 

Proč není kouření zdravé? 
 
... 
 

Nacvič se spolužáky scénku podle přečtené ukázky na další 
hodinu literatury. 
 
 
 

Pokud jsi úkoly zvládl(a), zasloužíš pochvalu.  



 
Zdroje: 
To je jízda 
Autorka: Ester Stará 
Ilustrace: Milan Starý 
Nakladatelství: Albatros Media a.s. 
ISBN 978-80-00-02905-4 
 


